
 

 

10209/12  DD/ca  

 DG C2 LIMITE RO 

   

CONSILIUL
UNIUNII EUROPENE

 Bruxelles, 2 iulie 2012 
(OR. en) 

Dosar interinstituțional: 
2010/0310 (NLE) 

 

10209/12 
 
 
LIMITE 
 

  

COMEM 175 
WTO 198 
COHOM 111 
COTER 55 
ENER 184 
JAI 349 
EDUC 117 
ENV 381 
CULT 85 
TRANS 171 
CONOP 90 
CODUN 26 
OC 234 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Obiectul: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea unui acord de parteneriat 

și cooperare între Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o 
parte, și Republica Irak, pe de altă parte 
ORIENTĂRI COMUNE 
Termen de consultare pentru Croaţia: 27.6.2012 

  

 



 

 

10209/12  DD/ca 1 

 DG C2 LIMITE RO 

DECIZIA NR. …/2012/UE A CONSILIULUI 

din 

privind încheierea unui acord de parteneriat și cooperare  

între Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte,  

și Republica Irak, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 79 alineatul (3), 

articolele 91 şi 100, articolul 192 alineatul (1) şi articolele 194, 207 și 209, coroborate cu articolul 

218 alineatul (6) litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 



 

 

10209/12  DD/ca 2 

 DG C2 LIMITE RO 

întrucât: 

(1) Acordul de parteneriat și cooperare între Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de 

o parte, și Republica Irak, pe de altă parte („acordul”), a fost semnat la 11 mai 2012, sub 

rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(2) Dispoziţiile acordului, care intră sub incidenţa părţii a treia titlul V din Tratatul privind 

funcţionarea Uniunii Europene, angajează Regatul Unit şi Irlanda ca părţi contractante 

distincte, şi nu ca parte a Uniunii Europene, cu excepţia cazului în care Uniunea Europeană 

împreună cu Regatul Unit şi/sau Irlanda au notificat în comun Republica Irak cu privire la 

faptul că Regatul Unit sau Irlanda îşi asumă obligaţii ca parte a Uniunii Europene, în 

conformitate cu Protocolul (nr. 21) privind poziţia Regatului Unit şi a Irlandei cu privire la 

spaţiul de libertate, securitate şi justiţie, anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană şi la 

Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene. În cazul în care Regatul Unit şi/sau Irlanda 

încetează să îşi asume obligaţii ca parte a Uniunii Europene, în conformitate cu articolul 4a 

din Protocolul (nr. 21), Uniunea Europeană împreună cu Regatul Unit şi/sau Irlanda 

informează de îndată Republica Irak cu privire la orice modificare a poziţiei lor, caz în care 

acestea au în continuare obligaţii în temeiul acordului în nume propriu. Aceleaşi dispoziţii 

se aplică Danemarcei în conformitate cu Protocolul (nr. 22) privind poziţia Danemarcei, 

anexat la tratatele menţionate. 

(3) Acordul ar trebui să fie aprobat,  

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  



 

 

10209/12  DD/ca 3 

 DG C2 LIMITE RO 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii, Acordul de parteneriat și cooperare între 

Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Irak, pe de altă parte, 

împreună cu anexele la acesta și declarația unilaterală a Uniunii, atașată la actul final1*. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 116 din 

acord, pentru a exprima consimțământul Uniunii de a-și asuma obligații în temeiul acordului2. 

                                                 

1 Acordul a fost publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene împreună cu decizia privind 
semnarea sa. 

* În atenţia delegaţiilor: a se vedea documentul 5784/11. 
2 Data intrării în vigoare a acordului se va publica în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

prin grija Secretariatului General al Consiliului. 



 

 

10209/12  DD/ca 4 

 DG C2 LIMITE RO 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …,  

 Pentru Consiliu, 

 Preşedintele 


